
                                                          
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

"ЦЕНТР ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ЗОНАХ ОТГОННОГО 

ЖИВОТНОВОДСТВА 

ГКОУ РД «Новоцилитлинская СОШ Гумбетовского района» 

 

 
Приказ  

24.08.2023г.                                                                                       № 

 

Об утверждении плана мероприятий (Дорожной карты)  

реализации профориентационного минимума  

с обучающими в 2023-2024 учебном году 

 

 

          В рамках внедрения Единой модели профессиональной ориентации 

профориентационного минимума, в соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.06.2023г. 

О внедрении Единой модели профессиональной ориентации 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:                   

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») реализации 

профориентации минимума с обучающимися в 2023/2024 учебном 

году (Приложение) 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. 

директора Зайидову М. 

 

 

 

 

Директор                                                                      Алиханов Ш. А.                                              

 

 

    



                                                   План мероприятий («Дорожная карта») 

реализации профориентационного минимума с обучающимися в 

2023/2024 учебном году.  

ГКОУ РД « Новоцилитлинская СОШ Гумбетовского района» 
                    Пояснительная записка. 

Цель: активизация профессионального самоопределения обучающихся и формирование у них основ 

карьерной грамотности (инструментальной стороны профессионального самоопределения). 

Задачи: 

• организация и систематизация первичной профориентационной помощи; 

• развитие представлений обучающихся о современном разнообразии профессий и специальностей, важности 

трудовой деятельности и выбора ее специфики, возможностях профессионального образования; 

• информирование обучающихся о содержании деятельности востребованных на рынке труда специалистов; 

• развитие мотивации обучающихся к профессиональному самоопределению; • диагностика склонностей 

обучающихся к профессиональным направлениям. 

Реализация плана предусматривает активное участие педагогов, родителей учащихся 

общеобразовательного учреждения, работодателей, сотрудников центра занятости населения и иных 

заинтересованных лиц в проведении профориентационных мероприятий, направленных на подготовку 

востребованных в регионе профессиональных кадров. 

Профессиональная ориентация в школе - это система учебно-воспитательной работы, направленной на 

усвоение учащимися необходимого объёма знаний о социально - экономических и психофизических 

характеристиках профессий. Для благополучия общества необходимо, чтобы каждый выпускник школы 

находил, возможно более полное применение своим интересам, склонностям, не терял напрасно время, 

силы, средства в поисках своего места в системе общественного производства, на котором мог бы принести 

наибольшую пользу и получить глубокое удовлетворение от своего труда. 

В школе профориентационная работа проводится заместителем директора по ВР, педагогом-

предметником, классным руководителем, педагогом-психологом, социальным педагогом и др. 

План работы осуществляется поэтапно с учетом возрастных особенностей учащихся, преемственности в 

содержании, формах и методах работы в начальной, основной, средней школе. 

 Каждый уровень профминим  ума реализуется по следующим  направлениям: 

Базовый уровень: 

➢ урочная деятельность, которая включает 4 часа дополнительных материалов к учебным предметам 

(физика, химия, математика, технология), с целью профессионального окрашивания уроков; 

➢ внеурочная деятельность, предусматривающая 34 часа на проведение профориентационных мероприятий 

(онлайн-диагностика, уроки, проектная деятельность, профориентационные программы, классные часы, 

в том числе просмотр выпусков открытых онлайн-уроков «Шоу профессий», беседы, дискуссии, 

мастерклассы, коммуникативные и деловые игры, консультации педагога и психолога, моделирующие 

профессиональные пробы в онлайн-формате и др.); 

➢ взаимодействие с родителями или законными представителями (проведение не менее двух собраний с 

представителями разных профессий) – 2 часа. 

Основной уровень: 

➢ урочная деятельность, которая включает 9 часов дополнительных материалов к учебным предметам 

(физика, химия, математика, технология), с целью профессионального окрашивания уроков; 

➢ внеурочная деятельность, предусматривающая 34 часа на проведение профориентационных мероприятий 

(онлайн-диагностика, уроки, проектная деятельность, профориентационные программы, классные часы, 

в том числе просмотр выпусков открытых онлайн-уроков «Шоу профессий», беседы, дискуссии, 

мастерклассы, коммуникативные и деловые игры, консультации педагога и психолога, моделирующие 

профессиональные пробы в онлайн-формате и др.); 

➢ практико-ориентированный модуль – 12 часов (экскурсии на производство, лекции, 

профориентационные выставки, ярмарки, профессиональные пробы, дни открытых дверей в колледжах 

и вузах, открытые уроки технологии на базе колледжей, встречи с представителями разных профессий, 

конкурсы профориентационной направленности, чемпионаты по профессиональному мастерству 

«Абилимпикс», «Профессионалы» и Чемпионат высоких технологий); 



➢ взаимодействие с родителями или законными представителями (проведение не менее двух собраний с 

представителями разных профессий) – 2 часа. 

➢ дополнительное образование (посещение занятий с учетом склонностей и образовательных 

потребностей) – 3 часа. 

Форматы профориентационной работы 

Профориентационная работа реализуется в следующих форматах: 

УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

На выбор: 

• Уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент значимости учебного предмета для 

профессиональной деятельности. Используется интерактивный сервис «Конструктор будущего» 

(в рамках проекта («Билет в будущее») или другие программы. 

• Уроки профориентационной направленности в рамках учебного предмета «Технология». 

Рекомендованное количество: базовый уровень – 4 часа, основной уровень – 9 часов. 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Профориентационная онлайн-диагностика - рекомендованное количество 1 час. Урок с разбором 

результатов профориентационной диагностики - рекомендованное количество 1 час. Мероприятия 

на выбор: Проектная деятельность; профориентационные программы; классные часы (в т.ч. 

демонстрация выпусков открытых онлайн-уроков «Шоу профессий»), беседы, дискуссии, 

мастерклассы, коммуникативные и деловы игры, консультации педагога и психолога, 

моделирующие профессиональные пробы в онлайн-формате и др. 

ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

На выбор: 

• Профессиональные пробы; 

• Экскурсии на производство 

• Экскурсии и посещение лекций в образовательных организациях СПО и ВО 

• Конкурсы профориентационной направленности (в том числе в рамках Российского движения 

школьников, Юнармии, реализации проекта "Россия - страна возможностей», чемпионатов 

«Абилимпикс», «Профессионалы» и др.)  

Может быть реализована в рамках внеурочной деятельности. 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Выбор и посещение занятий в рамках дополнительного образования с учетом склонностей и 

образовательных потребностей. 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) 

Проведение родительских собраний. 



                                                                        II. Мероприятия. 

№ Наименование мероприятий Сроки Ответственный 

 Подготовительный этап  

1. Формирование рабочей группы по реализации профминимума, назначение 

ответственного лица. 

До 25.08.2023г. Зайидова М.З 

Педагог 

2. Информирование целевой аудитории о реализации профминимума, в том числе 

проведение родительских собраний и размещение информации о проекте в 

социальных сетях 

До 10.09.2023г. Зайидова М.З 

Классные руководители 

3. Формирование списков обучающихся на 2023/2024 уч. год До 10.09.2023г. Зайидова М.З  

Педагог 

Классные руководители 

4. Сбор согласий на обработку ПД педагогов. 

*для основного уровня, участвующих в проекте «Билет в будущее» 

До 10.09.2023г. Классные руководители 

5. Сбор согласий на обработку ПД обучающихся ОУ. 

*для основного уровня, участвующих в проекте «Билет в будущее» 

До 10.09.2023г. 

Классные руководители 

6. Прохождение ответственного лица и педагогов регистрации на платформе, 

заполнение личного кабинета, прикрепление согласия на обработку персональных 
данных. 

*для основного уровня, участвующих в проекте «Билет в будущее» 

До 10.09.2023г. Классные руководители 

7. Регистрация обучающихся 6-9-х классов, прикрепление согласия на обработку 

данных несовершеннолетнего. 

*для основного уровня, участвующих в проекте «Билет в будущее» 

До 10.09.2023г. Классные руководители 

9. Формирование графика прохождения мероприятий профессионального выбора, 

внеурочной и урочной деятельности. Включение в расписание занятий по 

профориентации в рамках внедрения профориентационного минимума 

До 30.08.2023г. Зайидова М.З  

Педагоги 

Основной этап  

1. Участие в рабочих совещаниях по реализации профминимума, в том числе в режиме 

онлайн 

Ежемесячно Классные руководители 

2. Сопровождение работы обучающихся в личных кабинетах *для 

основного уровня в рамках проекта «Билет в будущее» 

Сентябрь 2023г.-

май 2024г. 

Классные руководители 



 

3. 

Проведение профориентационных уроков - вводного и тематического 01.09.2023г. - 10.10.2023г. 

Зайидова М.З  

Педагоги и  

Классные руководители 

4. Сопровождение обучающихся при прохождении первой диагностики 05.09.2023г. - 16.10.2023г. Классные руководители 

5. Обеспечение участия школьников в онлайн-выставке «Лаборатория 
будущего» *для основного уровня 

16.09.2023г. - 01.12.2023г. Классные руководители 

6. Родительское собрание по профминимуму Октябрь 2023г. Классные руководители 

7. Обеспечение участия обучающихся во всех направлениях профминимума 

в соответствии с выбранным уровнем реализации. 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Классные руководители 

8. Сопровождение обучающихся при прохождении второй диагностики 

*для основного уровней в рамках проекта «Билет в будущее» 

Ноябрь 2023г. Классные руководители 

9. Организация и проведение итоговых уроков – рефлексии 

 Декабрь 2023г. 

Май 2023г. 

Зайидова М.З  

Педагоги и  

Классные руководители 

10. Сопровождение обучающихся при прохождении второй диагностики 

* в рамках реализации профминимума» 

Март 2024г. 

Классные руководители 

11. Родительское собрание по профминимуму Апрель 2024г. 
Классные руководители 

12. Обеспечение прохождения мероприятий профессионального выбора 

(экскурсий) на площадках предприятий обучающимися 6-9-х классов  

В течение 2023/2024 

учебного года 

Классные руководители 

 Зайидова М.З 

13. Обеспечение прохождения курса внеурочной деятельности  В течение 2023/2024 

учебного года 

Зайидова М.З  

Педагоги и  

Классные руководители 

 Проект «Проектория» в рамках Федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

14. Участие обучающихся 1-9-х классов в открытых онлайн-уроков 

«ПроеКТОриЯ» 

01.03.2023г. - 31.12.2023г. Зайидова М.З  

Педагоги и  

Классные руководители 

 Стратегический проект 

«Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Дагестанской области» 



15. Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9  класса 01.10.2023г. - 31.10.2023г. 

27.02.2024г. - 17.06.2024г. 

Зайидова М.З и Классный руководитель 

9 кл. 

 

16. Организация участия в Едином дне профориентации в организациях 

области 

01.11.2023г. - 30.11.2023г. Классный руководитель 9 кл. 

17. Участие в областном профориентационном конкурсе «Шаг в будущее» 01.11.2023г. – 31.12.2023г. Классные руководители 

18. «ПРОФГИД» 01.01.2023г. - 29.12.2023г. Классные руководители 

19. Профориентационное онлайн мероприятие «Я поступаю в вуз!» Февраль 2024г.  

20. Организация и проведение профориентационного тестирования 

обучающихся 8-х классов 

13.02.2024г. - 10.03.2024г. Классный руководитель 8 кл. 

21. Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с 

профессиональным самоопределением» 

01.02.2024г. - 10.03.2024г. Классный руководитель 9 кл. 

22. Профориентационная акция «Истории успешных выпускников» 14.03.2024г. -31.03.2024г. Классные руководители 

 Профориентационные мероприятия в рамках Единого календарного плана мероприятий 

ГКОУ РД «Нагуратлинская СОШ» в 2023/2024 учебном году 

23. Региональный   конкурс   видеороликов  для

   обучающихся общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций «Профессии будущего» 

05.09.2023г. - 25.1.2023г.  

24. Участие обучающихся в Ярмарке профессий 01.10.2023г. -30.10.2023г. 
Классные руководители 

25. Областной конкурс профориентационных карт обучающихся 8-11 классов 

"Карта интересов" 

Январь-апрель 2024г. 

Классные руководители 

26. Единый день открытых дверей в СПО. Март 2024г. Классный руководитель 9 кл 

27. Участие в профориентационной программе регионального конкурса 

профессионального мастерства «Абилимпикс» 

Апрель-май 2024г.  

28. Участие в профориентационной программе регионального конкурса 

профессионального мастерства «Профессионалы» 

Январь-март 2024г.  

 Профориентационные проекты на базе ГКУ РД ЦОЖОУ ЗОЖ (январь-декабрь 2023 года) 

29. Проект «Первая профессия» для обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций Вологодской области 

30. Проект «Шаг в профессию». Мастер-классы для обучающихся ОО 



31. Проект «ПрофиТайм» Профессиональные пробы для обучающихся 7-9 классов 

 


